
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 Página 1 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 
PROCESSO Nº 174/2023 

 
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores à despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Aquisição de Compressores Odontológicos para reposição de Equipamento 
nas Unidades de saúde, destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde, deste município de Planalto PR, conforme abaixo segue: 
 

ITEM QUANT OBJETO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 02 
Compressor odontológico, isento de 
óleo, com máximo de 60 DB de 
ruído, com reservatório com 
capacidade mínima de 40L, mínimo 
com 2 cabeçotes e motor de no 
mínimo 1,2 HP, voltagem: 220 volts, 
filtro de ar com regulador de pressão 
drenagem do reservatório de fácil 
acesso. Pintura: interna e externa de 
alta resistência eletrostática a pó. 
Garantia no mínimo de 12 (doze) 
meses. 

R$ 5.300,00 R$ 10.600,00 

 
EMPRESA: CASMORE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR 

LTDA. 

CNPJ Nº. 07.182.820/0001-90. 

VALOR: R$ 10.600,00(Dez mil e seiscentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

02100 09.126.10.301.1001.2027 4.4.90.52.00.00.00000 

 

PRAZO DE ENTREGA: A CONTRATADA deverá entregar instalado o objeto 

solicitado em até 15 (quinze) dias úteis, após o recebimento da solicitação formal de 

entrega emitido por qualquer das Secretarias descritas no Objeto. 

 



 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 Página 2 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
a apresentação das respectivas notas fiscais. 
Faz parte deste termo de dispensa a proposta de preços juntada no processo. 
Demais situações não especificadas por este termo serão resolvidas com base na 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Planalto - PR, 21 de Julho de 2023. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


